
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 5 

23/07/2019

 32 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER L' ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. 
267/2000. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 23/07/2019 alle ore 
20:50.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SGIOVANNINI MICHELE

SRAISA TIZIANA

SFAELLA ALICE

SCOCCHI ANDREA

SMORELLI PAOLA

STOSTO LUCIA

SGAMBETTA VALERIA

NRESCA PAOLO

SMACCAFERRI GIUSEPPE

NFAGIOLI ELENA

NDARDI FULVIA

SCINQUE GIOVANNI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  10 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
RESCA PAOLO; FAGIOLI ELENA; DARDI FULVIA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT. VINCENZO ERRICO.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



OGGETTO: 

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L' ESERCIZIO 

2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. 267/2000. PROVVEDIMENTI INERENTI E 

CONSEGUENTI. 

 

 

Il Sindaco-Presidente, Alessandro Erriquez invita l’Assessore M. Giovannini ad illustrare 
l’argomento in oggetto. L’Assessore M. Giovannini, sulla scorta delle favorevoli risultanze 
istruttorie poste in essere dal competente ufficio e dei conseguenti pareri favorevoli resi dall’ufficio 
medesimo, illustra all’Assemblea la proposta di deliberazione di seguito, integralmente, riportata.  
E’ presente in aula la Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, Cinzia Bovina. 
 
Nel corso della relazione illustrativa, alle ore 21.08 entra in aula il Consigliere E. Fagioli.  
Presenti n. 11 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 30/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 in data 20/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 in data 20/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

• deliberazione Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2019 concernente “Variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019/2021 (art. 175 comma 2 D.Lgs. 267/2000)”; 

• deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 26/03/2019 concernente “Variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019/2021 (art. 175 comma 2 D.Lgs. 267/2000)”; 

• deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 09/04/2019 concernente “Modifica Sezione Operativa 

parte seconda DUP 2019/2021. Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021. 

Adempimenti inerenti e conseguenti.”; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 28/02/2019 concernente “Riaccertamento ordinario 

dei residui al 31 dicembre 2018 ex art. 3 comma 4 del D. Lgs. 118/2011”; 

 

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede 

che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 

luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 

testualmente prevede che: 
2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente:  
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 



  

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 

della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di bilancio; 

 

Vista la nota prot. n. 5357/2019 con la quale il Responsabile finanziario ha chiesto ai Responsabili di Area di:  

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

 

Tenuto conto che con note pervenute, acquisite agli atti, i Responsabili di Area hanno riscontrato, per quanto 

di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e l’andamento dei 

lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 18 del 09/04/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018; 
 
Dato atto pertanto che, alla luce dei sopra citato atto, il risultato di amministrazione al 1° gennaio 2019 risulta 
così composto: 
 

Composizione del risultato di amministrazione  al 1° gennaio 2019 :    1.017.169,58    

     

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2018   473.551,05 

    

Fondo spese indennità fine mandato        17.000,00  

Totale parte accantonata (i)         490.551,05 

Parte vincolata     

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    319.395,98 

Vincoli derivanti da trasferimenti      

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente    144.556,83 

Altri vincoli da specificare     

Totale parte vincolata (l)  463.952,81 

     

Totale parte destinata agli investimenti (m)   58.247,69 

     

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m) 4.418,03 

   



  

 
Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua la 
costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina i relativi 
utilizzi;   
 
Vista l’allegata relazione del responsabile del servizio finanziario con la quale viene proposta tra le altre 

variazioni, sulla base delle direttive impartite dalla Giunta Comunale, l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione vincolato per Euro 43.700,00 per le seguenti finalità: 

Descrizione 
Impiego quote 
accantonate 

Impiego quote 
vincolate  Impiego quote 

destinate 

Copertura 
debiti fuori 

bilancio 

Finanziamento 
spese di 

investimento 

Finanziamento 
spese correnti 

non permanenti  

Intervento urbanistico vasche di 
laminazione 6.1 

  38.700 ,00  ,  ,  ,  , 

Riqualificazione e miglioramento 
sismico scuola primaria 
capoluogo 

 ,00 5.000 ,00  ,  ,  ,  , 

  ,  ,  ,  ,  ,  , 

TOTALE  ,00 43.700 ,00  ,  ,  ,  , 

 

 

Rilevato inoltre come dalla gestione di competenza , emerga una situazione di equilibrio economico-

finanziario riassunta nell’allegato prospetto C); 

 

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui , si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dai seguenti prospetti: 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Residui attivi  Riscossioni 

Titolo I 968.718,97 355.045,32 

Titolo II 0,00 0,00 

Titolo III 522.310,21 178.634,26 

Titolo IV 1.511.623,35 166.041,25 

Titolo V 0,00 0,00 

Titolo VI 137.863,05 0,00 

Titolo VII 0,00 0,00 

Titolo IX 152.665,50 11.283,92 

TOTALE 3.293.181,08 711.004,75 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Residui passivi Pagamenti 

Titolo I 1.132.870,45 1.026.476,04 

Titolo II 1.142.660,14 645.257,20 

Titolo III 0,00 0,00 

Titolo IV 0,00 0,00 

Titolo V 0,00 0,00 

Titolo VII 304.256,29 49.426,87 

TOTALE 2.579.786,88 1.721.160,11 

 

 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa  si trova in equilibrio in quanto: 



  

� il fondo cassa alla data del 13/07/2019 ammonta a € 1.037.253,97; 

� gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 

� risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 23.200,00; 

 

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario, acquisita agli atti,  nella 

quale si dà atto del permanere degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio in corso e che contiene anche 

la proposta di variazione al bilancio di previsione; 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 

necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 

 

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento generale al 

bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione del quale si riportano 

le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.                  570.070,00   

Variazioni in diminuzione CO  €.                155.482,00       

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.                639.450,00 

Variazioni in diminuzione CO €.                  224.862,00   

TOTALE A PAREGGIO  CO €.                  794.932,00 €.                794.932,00 
 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.                  250.000,00   

Variazioni in diminuzione CO  €.                           0,00       

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.                250.450,00 

Variazioni in diminuzione CO €.                         450,00   

TOTALE A PAREGGIO  CO €.                  250.450,00 €.                250.450,00 

 

ANNUALITA’ 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.                             0,00   

Variazioni in diminuzione CO  €.                           0,00       

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.                       450,00 

Variazioni in diminuzione CO €.                         450,00   

TOTALE A PAREGGIO  CO €.                         450,00 €.                       450,00 

 

Ritenuto pertanto necessario modificare conseguentemente la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) Sezione Operativa Parte Seconda punto 1 “Programmazione dei lavori pubblici” 

come da allegato A) alla presente deliberazione; 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della 

gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che 



  

permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame preliminare della competente 

Commissione consiliare in data 15 luglio 2019; 

 

Visto il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, 

lettera b) n. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 (verbale n. 7 del 19/07/2019  pervenuto al Prot. n. 

6738 del 20/07/2019); 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito nella Legge 7 agosto 2012 n. 95 e s.m.i.; 

-  lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 

25/07/2016 e modificato con deliberazione Consiglio comunale n. 56 del 28/11/2016; 

 

Visto in particolare l’art. 37 di tale Regolamento rubricato “Assestamento del Bilancio”; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi e scopi di cui in premessa 

1) di modificare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021 Sezione 

Operativa Parte Seconda Punto 1 “Programmazione lavori pubblici” come da allegato A) al presente 

atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2) di applicare al bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs. n. 

267/2000, l’avanzo di amministrazione vincolato risultante dall’approvazione del rendiconto 

dell’esercizio 2018, per un importo di Euro 43.700,00; 

3) di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 

118/2011 le variazioni analiticamente indicate nell’allegato B) di cui si riportano le seguenti risultanze 

finali: 

 

ANNUALITA’ 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.                  570.070,00   

Variazioni in diminuzione CO  €.                155.482,00       

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.                639.450,00 

Variazioni in diminuzione CO €.                  224.862,00   

TOTALE A PAREGGIO  CO €.                  794.932,00 €.                794.932,00 

 



  

 
ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.                  250.000,00   

Variazioni in diminuzione CO  €.                           0,00       

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.                250.450,00 

Variazioni in diminuzione CO €.                         450,00   

TOTALE A PAREGGIO  CO €.                  250.450,00 €.                250.450,00 

 

ANNUALITA’ 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €.                             0,00   

Variazioni in diminuzione CO  €.                           0,00       

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.                       450,00 

Variazioni in diminuzione CO €.                         450,00   

TOTALE A PAREGGIO  CO €.                         450,00 €.                       450,00 

 

4) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di Area in premessa richiamata ed alla luce 

della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 3), il permanere  degli equilibri di 

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 

residui, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per 

il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia 

esigibilità nel risultato di amministrazione; 
 
5) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 2), l’avanzo di amministrazione, 

annualità 2019, tenuto conto anche di quanto applicato in sede di predisposizione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e delle variazioni intervenute,  risulta così composto: 

 

Descrizione Avanzo 
accertato 

Avanzo 
applicato 

Avanzo da 
applicare 

Fondi accantonati 490.551,05  17.000,00  473.551,05  

Fondi vincolati 463.952,81  111.570,00  352.382,81  

Fondi destinati investimenti 58.247,69    58.247,69  

Fondi disponibili 4.418,03    4.418,03  
TOTALE 1.017.169,58  128.570,00  888.599,58  

6) di dare atto: 

• che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• che il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione  risulta adeguato 

all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011; 

• del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare degli art. 162 comma 6 e 193 del D.Lgs. 267/2000, 

come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

• a seguito della predetta variazione il piano degli investimenti e le relative fonti di 

finanziamento risultano modificati così come indicato nell’allegato D) quale parete integrante 

e sostanziale del presente atto; 



  

• che a seguito della variazione di cui al punto 3 del dispositivo il programma per l’affidamento 

di incarichi di collaborazione per l’anno 2019 viene modificato così come meglio indicato 

nell’allegato E) quale parte integrante e sostanziale; 

7) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

8) di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 

267/2000. 

9) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione trasparente. 

 

Inoltre, stante l’urgenza e la necessità di rendere operative le variazioni di bilancio ed i conseguenti 

impegni di spesa 

D E L I B E R A 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

Decreto legislativo 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
A conclusione della relazione illustrativa, il Sindaco-Presidente, dichiara aperta la fase della 
discussione. 
Intervengono i Consiglieri: G. Maccaferri ed E. Fagioli, cui segue la replica dell’Assessore M. 
Giovannini e l’intervento della Responsabile dell’Area Economico Finanziaria C. Bovina, che 
fornisce all’Assemblea elementi integrativi di giudizio. A conclusione della discussione, interviene il 
Sindaco per la replica. 
(Per il contenuto degli interventi si fa integrale rinvio alla registrazione in atti.) 
Nessun altro Consigliere chiede di intervenire e nessuna dichiarazione di voto viene resa. 
Pertanto, il Sindaco-Presidente, mette ai voti la proposta di deliberazione in precedenza illustrata. 
L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è la seguente: 
 
Presenti n. 11, 
Favorevoli n. 8 (la componente di maggioranza)    
Contrari n. 3 (Consiglieri: G. Maccaferri; E. Fagioli, G. Cinque) 
Astenuti n. 0 
La proposta di deliberazione E’ APPROVATA. 
 
Successivamente il Sindaco-Presidente, stante l’urgenza e la necessità di rendere operative le 
variazioni di bilancio ed i conseguenti impegni di spesa, pone ai voti la proposta di immediata 
eseguibilità. 
L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è la seguente: 
Presenti n. 11, 
Favorevoli n. 8 (la componente di maggioranza)    
Contrari n. 3 (Consiglieri: G. Maccaferri; E. Fagioli, G. Cinque) 
Astenuti n. 0 
Quindi la deliberazione, in precedenza approvata, viene DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. n. 267 del 2000.  



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITA' BILANCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 del 23/07/2019

OGGETTO:

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER L' ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. 
267/2000. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BOVINA CINZIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 19/07/2019



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITA' BILANCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 del 23/07/2019

OGGETTO:

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
PER L' ESERCIZIO 2019 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. 
267/2000. PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 19/07/2019



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 23/07/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT. VINCENZO ERRICO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 DUP  
 
 

Documento Unico di Programmazione 2019/2021 
 
 

Sezione Operativa (SeO) 
 
 

************* 
 
 

PARTE SECONDA 
 



 
1. PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI 
 
La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma 
triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che vengono ricompresi in questa sezione del DUP. 
 
 

Reg. Prov. Com.
Primo      Anno Secondo Anno Terzo     Anno

Totale

1 008 037 017
Realizzazione pista ciclabile Castello d'Argile - 

Mascarino 2 1.150.000,00    -                   -                   1.150.000,00    

2 008 037 017
Riqualificazione e miglioramento sismico Scuola 

Primaria Capoluogo 1 2.322.100,82    2.322.100,82    

3 008 037 017
Intervento demolizione e ricostruzione scuola 
secondaria di primo grado A. gessi capoluogo 2 -                   3.184.973,00    -                   3.184.973,00    

4 008 037 017
Manutenzione straordinaria viabilità Via Budriola

3 120.000,00       120.000,00       

4 008 037 017
Valorizzazione e riqualificaz. Area mercatale Cap.

-                   250.000,00       250.000,00       

4 008 037 017 Riqualificazione del centro storico 1 2.000.000,00    2.000.000,00    
Totale 3.472.100,82    3.554.973,00    2.000.000,00    9.027.073,82    

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASTELLO D'ARGILE

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N° 
Prog. 
(1)

CODICE ISTAT
DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

               

Priorità      

 
 
 

 
 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 
 

Disponibilità 

finanziaria primo 

anno 

Disponibilità 

finanziaria secondo 

anno 

Disponibilità 

finanziaria terzo 

anno 

Importo Totale

Entrate avent destinazione vincolata per legge 2.000.000,00           2.175.000,00           -                           4.175.000,00           

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 83.026,00                -                           -                           83.026,00                

Entrate acquisite mediate apporto di capitali privati -                           -                           -                           -                           
Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d. lgs. n. 
163/2006                              -                                -                                -                                -   

Stanziamenti di bilancio -                           195.000,00              -                           195.000,00              

Altro 1.389.074,82           1.184.973,00           2.000.000,00           4.574.047,82           

Totali 3.472.100,82           3.554.973,00           2.000.000,00           9.027.073,82           

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

 
 
 
 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000COD BIL

E 0 2 APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO 84.870,00 43.700,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 128.570,00

0.0000 TOTALE 84.870,00 43.700,00 0,00 128.570,00

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 2113 0 QUOTA 0,5 PER MILLE SU IRPEF 5.500,00 600,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 6.100,00

E 2114 0 IMU QUOTE ARRETRATE 121.500,00 0,00

A203 TRIBUTI

-5.000,00 116.500,00

E 3101 0 TASI -QUOTE ARRETRATE 0,00 5.000,00

A203 TRIBUTI

0,00 5.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 127.000,00 5.600,00 -5.000,00 127.600,00

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 22980 0 CONTRIBUTI DA ENTI PER ATTIVITA' DIVERSE 2.000,00 1.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 3.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.000,00 1.000,00 0,00 3.000,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 15300 0 FITTI REALI DIVERSI 15.600,00 3.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 18.600,00

E 21812 0 PROVENTI INSERZ.PUBBLIC.NOTIZIARIO COM. 8.000,00 500,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

0,00 8.500,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 23.600,00 3.500,00 0,00 27.100,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 22711 0 RIMBORSO SPESE CENSIMENTO POPOLAZIONE 0,00 2.000,00

A104 SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

0,00 2.000,00

E 22794 0 RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO 45.000,00 0,00

A220 RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

-30.730,00 14.270,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 45.000,00 2.000,00 -30.730,00 16.270,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

Pag. 1



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 26104 0 CONTRIBUTO STATO DL 34/2019 0,00 70.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 70.000,00

E 26193 0 CONTR.ELIM.BARRIERE ARCH.LEGGE RER 13 0,00 12.408,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 12.408,00

E 26236 0 CONTRIBUTO RER POR-FESR  140.343,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-79.789,00 60.554,00

E 26237 0 CONTRIBUTO GESTORE SERVIZI ENERGETICI (GSE) PER SEDE MUNICIPALE 0,00 38.036,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 38.036,00

E 26331 0 CONTRIBUTI DA TERZI 1.265.462,24 26.250,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 1.291.712,24

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 1.405.805,24 146.694,00 -79.789,00 1.472.710,24

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

E 24740 0 ALIENAZIONE BENI IMMOBILI 214.130,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-19.413,00 194.717,00

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 214.130,00 0,00 -19.413,00 194.717,00

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 26400 0 PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE - SANZIONI 125.000,00 20.550,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 145.550,00

E 26420 0 PROVENTI DA CONC .ED. MANUT. STABILI T.I 100.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-20.550,00 79.450,00

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 225.000,00 20.550,00 -20.550,00 225.000,00

6.0200 Accensione Prestiti a breve termineCOD BIL

E 28200 0 FONDO ROTATIVO PER PROGETTUALITA' 0,00 264.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 264.000,00

6.0200 TOTALE Accensione Prestiti a breve termine 0,00 264.000,00 0,00 264.000,00

6.0300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termineCOD BIL

E 29643 0 MUTUO RIQUALIFICAZIONE SCUOLA PRIMARIA CAPOLUOGO 0,00 83.026,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 83.026,00

6.0300 TOTALE Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 83.026,00 0,00 83.026,00

TOTALE ENTRATA 2.127.405,24 570.070,00 -155.482,00 2.541.993,24

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

Pag. 2



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 101 0 INDENNITA' SINDACO E ASSESSORI 103.600,00 0,00

A220 RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

-5.579,00 98.021,00

U 102 0 GETTONI PRES. CONSIGLIO E COMMISSIONI 3.000,00 0,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

-750,00 2.250,00

U 6002 0 SPESE PER REDAZIONE NOTIZIARIO COMUNALE 7.000,00 750,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

0,00 7.750,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 113.600,00 750,00 -6.329,00 108.021,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 2000 0 STIPENDI E ASSEGNI PERS.AFF.GENERALI URP 99.710,00 300,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 100.010,00

U 2100 0 ONERI PREVID.ASS.PERS. AFF. GENERALI 28.250,00 350,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 28.600,00

U 2200 0 IRAP PERS. UFF. AFFARI GENERALI 8.665,00 110,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 8.775,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 136.625,00 760,00 0,00 137.385,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 3000 0 STIPENDI E ASSEGNI SERV. CONT.E BILANCIO 70.710,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-1.700,00 69.010,00

U 3100 0 ONERI PREV. ASS. SERV. CONTAB.E BILANCIO 21.146,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-500,00 20.646,00

U 3101 0 ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE SERV. CONTAB.E BILANCIO 3.105,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-1.000,00 2.105,00

U 3220 0 SPESE FUNZIONAMENTO SERV. FINANZIARIO 11.500,00 1.750,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 13.250,00

U 12710 0 IMPOSTA REGIONALE IRAP PERS. FINANZIARIA 6.350,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-100,00 6.250,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 112.811,00 1.750,00 -3.300,00 111.261,00

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 14100 0 STIPENDI E ASS. SERV. PERS. E TRIBUTI 69.940,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-750,00 69.190,00

U 14200 0 ONERI PREV. ASS. SERV. PERS.E TRIBUTI 23.200,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-100,00 23.100,00

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 93.140,00 0,00 -850,00 92.290,00

Pag. 3



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 118904 0 INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DL 34/2019 0,00 70.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 70.000,00

U 119006 0 INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA MUNICIPIO (QUOTA PARTE) 31.047,00 68.753,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 99.800,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 31.047,00 138.753,00 0,00 169.800,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 7500 0 STIPENDI E ASS. PERS. U.T. 101.070,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-23.000,00 78.070,00

U 7600 0 ONERI PREVID. ASS. PERS. U.T. 34.100,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-6.000,00 28.100,00

U 8300 0 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI 5.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-4.600,00 400,00

U 8302 0 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI 0,00 3.500,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 3.500,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 140.170,00 3.500,00 -33.600,00 110.070,00

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 9000 0 STIP. ASSEGNI PERS. S.C.-ANAGRAFE 26.110,00 120,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 26.230,00

U 9001 0 INDENNITA' DI POSIZIONE E RISULTATO PERS. S.C.-ANAGRAFE 14.375,00 295,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 14.670,00

U 9100 0 ONERI PREV. ASS. PERS. S.C.-ANAGRAFE 10.700,00 100,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 10.800,00

U 9740 0 IRAP PERSONALE ANAGRAFE 3.465,00 50,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 3.515,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 54.650,00 565,00 0,00 55.215,00

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

U 90229 0 SPESE CENSIMENTO GENERALE POPOLAZIONE 0,00 2.000,00

A104 SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

0,00 2.000,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 8920 0 IRAP FONDO SALARIO ACCESSORIO 1.800,00 215,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 2.015,00

Pag. 4



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 89020 0 FONDO SALARIO ACCESSORIO DIPENDENTI 21.000,00 2.500,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 23.500,00

U 89021 0 ONERI SU FONDO SALARIO ACCESSORIO 5.250,00 600,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 5.850,00

U 89093 0 BENEFICI CONTRATTUALI DIPENDENTI 5.650,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-2.890,00 2.760,00

U 90230 0 SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO 29.000,00 500,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 29.500,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 62.700,00 3.815,00 -2.890,00 63.625,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 5700 0 SPESE PER INCARICHI LEGALI 4.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-4.000,00 0,00

U 9872 0 SPESE PER GAS SERVIZI GENERALI 11.460,00 1.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 12.460,00

U 9873 0 SPESE PER CONSUMI ACQUA SERVIZI GENERALI 5.500,00 1.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 6.500,00

U 9888 0 MANUTENZIONE STABILI DIVERSI 4.000,00 3.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 7.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 24.960,00 5.000,00 -4.000,00 25.960,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 93269 0 SPESE INVESTI.ASS.RENO-GALLIERA 16.000,00 0,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

-4.500,00 11.500,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 16.000,00 0,00 -4.500,00 11.500,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 29852 0 SPESE CONSUMI GAS SCUOLE ELEMENTARI 16.605,00 1.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 17.605,00

U 29853 0 SPESE CONSUMI ACQUA SCUOLE ELEMENTARI 4.080,00 700,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 4.780,00

U 34903 0 SPESE SERVIZIO EDUCATIVO UNIONE RENO GALLIERA 465.161,00 1.779,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 466.940,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 485.846,00 3.479,00 0,00 489.325,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

Pag. 5



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 103623 0 INTERVENTO DEMOLIZIONE VECCHIA SCUOLA PRIMARIA VENEZZANO 99.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-18.000,00 81.000,00

U 103624 0 INTERVENTO PROGETTO PARTECIPATO "IL GIARDINO CHE VORREI" SCUOLA PRIMARIA 
CAPOLUOGO 20.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-15.974,00 4.026,00

U 105467 0 RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA CAPOLUOGO 2.218.100,82 104.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 2.322.100,82

U 105470 0 INCARICO PROGETTAZIONE SCUOLA MEDIA CAPOLUOGO 0,00 183.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 183.000,00

U 119007 0 INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALESTRA SCUOLA MEDIA (QUOTA PARTE) 70.506,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-70.506,00 0,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 2.407.606,82 287.000,00 -104.480,00 2.590.126,82

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 34202 0 SPESE MANUTENZIONE AUTOMEZZI 11.000,00 1.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 12.000,00

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 11.000,00 1.000,00 0,00 12.000,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 40001 0 SPESE CONSUMI GAS TEATRO 5.180,00 1.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 6.180,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 5.180,00 1.000,00 0,00 6.180,00

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 30503 0 CANONE PER UTILIZZO FURGONE ELETTRICO 6.200,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-1.650,00 4.550,00

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 6.200,00 0,00 -1.650,00 4.550,00

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 93291 0 INCARICHI PROFESSIONALI DIVERSI 15.500,00 8.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 23.500,00

U 94108 0 OPERE DA REALIZZARE 188.130,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-4.913,00 183.217,00

U 94110 0 MANUT.STRAORD.PATRIMONIO 65.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-9.450,00 55.550,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 268.630,00 8.000,00 -14.363,00 262.267,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

Pag. 6



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 63000 0 STIP.ED ASS.PERS. PARCHI E GIARDINI 79.140,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-4.140,00 75.000,00

U 63100 0 ONERI PREV.ASS.PERS.PARCHI-GIARDINI 24.377,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-1.200,00 23.177,00

U 63120 0 IRAP PERSONALE PARCHI-GIARDINI 7.088,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-360,00 6.728,00

U 63830 0 SPESE GESTIONE AUTOMEZZI 6.000,00 2.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 8.000,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 116.605,00 2.000,00 -5.700,00 112.905,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 57500 0 STIP.ED ASS.PERS.N.U. 20.720,00 60,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 20.780,00

U 57610 0 IRAP PERSONALE N.U. 1.905,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-1.000,00 905,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 22.625,00 60,00 -1.000,00 21.685,00

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 108294 0 INT.URBANISTICO VASCHE LAMINAZ.6.1 0,00 38.700,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 38.700,00

U 108296 0 INT.URBANISTICO VASCHE LAMINAZIONE 9.1 0,00 26.250,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 26.250,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 0,00 64.950,00 0,00 64.950,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 73000 0 STIP.ED ASS. PERS.STRADE 44.615,00 210,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 44.825,00

U 73002 0 ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE PERSONALE STRADE 1.900,00 50,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 1.950,00

U 73100 0 ONERI PREV.ASS.PERS. STRADE 13.840,00 100,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 13.940,00

U 73121 0 IRAP PERSONALE STRADE 4.100,00 50,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 4.150,00

U 73300 0 ACQ. PER MANUTENZIONI DIVERSE STRADE 0,00 11.600,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 11.600,00

Pag. 7



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 73301 0 ACQ. PER MANUTENZIONI DIVERSE STRADE - U2 22.500,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-11.600,00 10.900,00

U 73330 0 ASSICURAZIONE AUTOMEZZI  6.500,00 0,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

-1.700,00 4.800,00

U 74220 0 MANUTENZIONE IMPIANTO ILL. PUBB. 0,00 8.150,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 8.150,00

U 74223 0 MANUTENZIONE IMPIANTO ILL. PUBB. E ALTRI IMPIANTI - U2 12.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-8.950,00 3.050,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 105.455,00 20.160,00 -22.250,00 103.365,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 105471 0 INCARICO PROGETTAZIONE PISTA CICLABILE ARGILE - MASCARINO 0,00 51.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 51.000,00

U 118901 0 MANUTEN. E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 50.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-10.000,00 40.000,00

U 118992 0 INCARICO PROGETTAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 0,00 30.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 30.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 50.000,00 81.000,00 -10.000,00 121.000,00

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 42600 0 SPESE PER SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 4.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-1.000,00 3.000,00

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 4.000,00 0,00 -1.000,00 3.000,00

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 62070 0 SP. FUNZIONA. ASILO NIDO 1.500,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-1.500,00 0,00

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 1.500,00 0,00 -1.500,00 0,00

12.02.2 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 126300 0 CONTR. ABBATTIMENTO BARRIERE ARCH. L.13 0,00 12.408,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 12.408,00

12.02.2 TOTALE Interventi per la disabilità 0,00 12.408,00 0,00 12.408,00

12.03.1 Interventi per gli anzianiCOD BIL

U 6194 0 SPESE ASP 2.000,00 0,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

-2.000,00 0,00

Pag. 8



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 68935 0 SPESE CONSUMI GAS COMUNITA' ALLOGGIO 5.550,00 1.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 6.550,00

12.03.1 TOTALE Interventi per gli anziani 7.550,00 1.000,00 -2.000,00 6.550,00

12.08.1 Cooperazione e associazionismoCOD BIL

U 70501 0 CONTRIBUTI ENTI E ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO 0,00 500,00

A220 RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

0,00 500,00

12.08.1 TOTALE Cooperazione e associazionismo 0,00 500,00 0,00 500,00

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 51502 0 SPESE PER ESUMAZIONI E ESTUMULAZIONI 3.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-3.000,00 0,00

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00

20.03.1 Altri FondiCOD BIL

U 89101 0 FONDO SPESE PER INDENNITA' DI FINE MANDATO 3.800,00 0,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

-2.450,00 1.350,00

20.03.1 TOTALE Altri Fondi 3.800,00 0,00 -2.450,00 1.350,00

TOTALE USCITA 4.284.700,82 639.450,00 -224.862,00 4.699.288,82

69.380,00-69.380,00DIFFERENZE

Pag. 9



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2020 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 26232 0 CONTRIBUTO  RER INTERVENTI L.41/97 0,00 175.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 175.000,00

E 26331 0 CONTRIBUTI DA TERZI 737.523,00 75.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 812.523,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 737.523,00 250.000,00 0,00 987.523,00

TOTALE ENTRATA 737.523,00 250.000,00 0,00 987.523,00

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 102 0 GETTONI PRES. CONSIGLIO E COMMISSIONI 3.000,00 0,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

-450,00 2.550,00

U 6002 0 SPESE PER REDAZIONE NOTIZIARIO COMUNALE 7.000,00 450,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

0,00 7.450,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 10.000,00 450,00 -450,00 10.000,00

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 119306 0 VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE AREA MERCATALE CAPOLUOGO 0,00 250.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 250.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

TOTALE USCITA 10.000,00 250.450,00 -450,00 260.000,00

450,00-450,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2021 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 23 07 DEL 23/07/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 102 0 GETTONI PRES. CONSIGLIO E COMMISSIONI 3.000,00 0,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

-450,00 2.550,00

U 6002 0 SPESE PER REDAZIONE NOTIZIARIO COMUNALE 7.000,00 450,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

0,00 7.450,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 10.000,00 450,00 -450,00 10.000,00

TOTALE USCITA 10.000,00 450,00 -450,00 10.000,00

450,00-450,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

1.038.687,87
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti ( + ) 32.681,00 32.681,00 32.681,00
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + ) 4.797.696,00 4.707.248,00 4.699.748,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

( + ) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti ( - ) 4.543.747,00 4.434.275,00 4.416.480,00
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 32.681,00 32.681,00 32.681,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 74.882,00 86.920,00 86.920,00
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - ) 0,00 0,00 0,00
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari

( - )
390.950,00 405.654,00 415.949,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti)

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -104.320,00 -100.000,00 -100.000,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione vincolato  per restituzione anticipazione di 
cassa di cui al D.L. 35/2013 e avanzo accantonato

( + )
24.870,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

( + )
79.450,00 100.000,00 100.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( + )
0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 
162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

 
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

VARIAZIONE CC 23/07/2019
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese di investimento accantonato ( + )
103.700,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale ( + ) 702.231,49 0,00 0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + ) 4.707.559,24 3.778.777,23 2.221.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

( - )
0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

( - ) 79.450,00 100.000,00 100.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - )
0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

( + ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - )
0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 5.434.040,73 3.678.777,23 2.121.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E
0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( + ) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( + )
0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il 
bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla 
base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di 
amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali. 

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



Contributo di 

costruzione

Contributi 

regionali

Contributi da 

Terzi

Alienazione 

immobili
Contributi GSE

Avanzo 

vincolato

Contributi 

Stato 
Mutuo

Fondo rotativo 

CDP
FPV

94110
Manut. Straord. patrimonio

55.550,00           55.550,00        -                         

93269
Spese di investimento Unione Reno-Galliera

           11.500,00 11.500,00        

119224
Realizzazione pista ciclabile Argile-Mascarino 

       1.150.000,00 1.150.000,00      

105467
Riqualificazione e miglioramento sismico Scuola Primaria 

Capoluogo
       2.322.100,82 2.000.000,00       -                        234.074,82        5.000 83.026,00       

103624
Intervento progetto partecipato Il giardino che vorrei  Scuola 

Primaria Capoluogo
             4.026,00 4.026,00           

103623 Intervento demolizione vecchia Scuola Primaria Venezzano            81.000,00 81.000,00         

93291
Spese per incarichi professionali

23.500,00           -                         1.894,82            21.605,18         

126100
Riparto 7% oneri di urbanizzazione

             5.000,00 5.000,00         

108292
Interv.urbanistico vasche laminazione 6.3 

           22.500,00 22.500,00           

118901
Manutenzione e messa in sicurezza viabilità

           40.000,00 40.000,00        -                        

118904
Interventi riqualificazione energetica DL 34/2019

           70.000,00 70.000,00         

118903
Interventi Messa in sicurezza  Legge 145/2018 art. 1 comma 

107  
           70.000,00 70.000,00         

94108
Opere da realizzare 

          183.217,00 -                         183.217,00       

119006
Riqualificazione energetica edificio Municipio 

           99.800,00 40.000,00        21.764,00            38.036,00

119007
Riqualificazione energetica edificio Palestra scuola media quota 

parte 
                        - -                         

119008
Riqualificazione energetica edificio Teatro/Biblioteca quota parte 

           38.790,00 38.790,00            

110832
Restituzione concessioni cimiteriali

             3.000,00 3.000,00            

103624
Programma recupero alloggi ERP

           44.900,00 44.900,00            

108285
Interventi patrimonio edilizia abitativa

             5.105,18 5.105,18            

93240
Ristrutturazione magazzino comunale

          167.669,80 167.669,80         

110816
Ristrutturazione Cimitero Venezzano

          176.644,74 176.644,74         

110815
Ristrutturazione Cimitero Capoluogo

          357.916,95 357.916,95         

115610
Riqualificazione aree verdi pubbliche

5.000,00             5.000,00         -                        

118701
Manutenzione Comunità alloggio

60.000,00           60.000,00        

93253 Acquisto arredi e attrezzature diverse 2.500,00             2.500,00            

119232
Interventi Comparto C2.12

92.962,24           92.962,24           

108294
Interventi vasca di laminazione 6.1

38.700,00           38.700,00        

BILANCIO DI PREVISIONE - proposta variazione CC 23 luglio 2019

Cap.

Importo 

dell'opera          

€

Fonti di finanziamento



108296
Interventi vasca di laminazione 9.1

26.250,00           26.250,00           

105471
Incarico progettazione pista ciclabile

51.000,00           51.000,00          

118992
Intervento progettazione illuminaz. Pubblica

30.000,00           30.000,00          

105470
Incarico progettazione scuola media

183.000,00         183.000,00        

126300
Contributi barriere architettoniche

12.408,00           12.408,00            

Totale 5.434.040,73   145.550,00   2.117.862,00    1.304.212,24   194.717,00    378.742,00     103.700,00    140.000,00    83.026,00     264.000,00     702.231,49       



Fonti di 

finanziamento
Contributo di 

costruzione
Contributi RER Contributo GSE

Contributo da 

terzi

94110 Manutenzione straordinaria patrimonio 30.000,00 30.000,00

105469
Intervento demolizione e ricostruzione Scuola 

Secondaria I grado Capoluogo
3.184.973,00 2.000.000,00 463.450,00 721.523,00

93269 Spese Investimento Unione Reno-Galliera 16.000,00 16.000,00

118902 Manutenz. Viabilità Via Budriola-Oriente 120.000,00 120.000,00

103625 Progetti percorsi partecipati 35.000,00 35.000,00

118901 Manut. e messa in sicurezza viabilità             30.000,00 30.000,00                   

126100 Riparto 7% oneri di urbanizzazione 5.000,00              5.000,00                     

119306 Valorizzaz. e riqualific. Area mercatale Cap. 250.000,00          175.000,00                 75.000,00           

108272 Programma recupero alloggi ERP 7.804,23              7.804,23                     

TOTALE 3.678.777,23     220.000,00                2.182.804,23            463.450,00                812.523,00       

Importo 

dell'opera               

€

BILANCIO PREVISIONE 2019/2021 - INVESTIMENTI ANNO 2020 proposta CC 23 luglio 2019



     ALLEGATO E) 
 

Comune di Castello d’Argile (Prov.BO) 
 

BILANCIO D I PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 201 9-2021 
PROSPETTO DI VERIFICA DELLA COERENZA DELLE SPESE PE R INCARICHI 

DI COLLABORAZIONE CON I LIMITI DI SPESA 
(art. 3, comma 56, legge n. 244/2007 e art. 14, d.L. n. 66/2014) 

  

 
 
A) QUADRO NORMATIVO 

A.1) Legge n. 244/2007 

Sulla base di quanto previsto dal comma 56 dell’art. 3 della legge n. 244/2007, modificato dall’art. 46, 

comma 3, del D.L. n. 112/2008, convertito con  Legge n. 133/2008, il limite della spesa annua per gli 

incarichi di collaborazione (senza distinzione), è fissato nel bilancio preventivo e non più nel Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. La Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, con la Delibera 

n. 6/08, precisa che “il limite massimo di spesa deve essere fissato discrezionalmente dall’Ente con 

particolare riguardo alla spesa per il personale, attraverso una previsione annuale.” 

 

A.2) Decreto Legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014) 

Più recentemente l’articolo 14, commi 1 e 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, conv. in legge n. 

89/2014, ha imposto obiettivi di contenimento della spesa pubblica relativi alle spese per incarichi di studio, 

ricerca e consulenza e per co.co.co., prevedendo dal 2014 limiti parametrati all’ammontare della spesa di 

personale sostenuta dall’amministrazione conferente, desunta dal conto annuale del personale dell’anno 

2012. Tali limiti sono i seguenti: 

 

Tipologia di incarico Spesa personale 
< a 5 ml di euro 

Spesa personale > 
o = a 5 ml di euro 

Incarichi di studio, ricerca e consulenza max 4,2% max 1,4% 

Co.co.co. max 4,5% max 1,1% 

 



 

B) DETERMINAZIONE DEI LIMITI DI SPESA 

Richiamata la suddetta normativa, l’Ente intende fissare il limite di spesa per il conferimento degli incarichi 

di collaborazione genericamente intesi nella misura del 8% rispetto alla spesa di personale risultante dal 

Conto annuale del personale anno 2012 inviato alla RSG, pari a € 1.363.310,00. Pertanto il limite di spesa 

per il conferimento degli incarichi esterni per il triennio 2019-2021 risulta pari a € 109.064,80 , come 

risulta dal seguente calcolo: 

 

Spesa di personale anno 2012 risultante dal Conto annuale del personale            € 1.363.310,00 

 

– Limite di spesa 2019-2021 (8%) €    109.064,80 

 

Vengono esclusi  dal computo della spesa per incarichi di collaborazione i seguenti incarichi esterni: 

1. incarichi relativi alla progettazione delle OO.PP. allocati al titolo II della spesa e ricompresi nel 

programma triennale delle OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale; 

2. incarichi assegnati per resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge per i quali manca qualsiasi 

facoltà discrezionale dell’amministrazione in quanto trattasi di competenze attribuite dall’ordinamento 

all’amministrazione stessa.  

3. incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio dell’Ente 

(Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n. 7 del 29 aprile 2008). 

 

In conclusione, tenuto conto anche dei limiti previsti dal d.L. n. 66/2014 per il conferimento degli incarichi di 

studio, ricerca e consulenza e per gli incarichi di collaborazione, i limiti risultano essere i seguenti1: 

 

Tipologia di incarico Limite  % 

Incarichi di studio, ricerca e consulenza €.                   0,00 0 

Co.co.co. €.                   0,00 0 

Altre tipologie di incarichi professionali €.        109.064,80 8 

TOTALE €.        109.064,80  
 

                                                 
1 La Ragioneria Generale dello Stato, ai fini della rilevazione dei costi del pubblico impiego, distingue tre tipologie di incarichi (circ. n. 
15/2014): 

1. collaborazioni coordinate e continuative : 
2. incarichi libero professionali, di studio, ricerca e consulenza : Tali incarichi non devono implicare uno svolgimento di 

attività continuativa, devono essere cioè specifici e temporanei. Gli stessi sono generalmente remunerati dietro presentazione 
di regolare fattura, nel caso di soggetto con partita IVA, ovvero dietro presentazione di ricevuta fiscale soggetta a ritenuta 
d'acconto. In particolare, negli incarichi libero professionali rientrano anche le prestazioni occasionali aventi ad oggetto attività 
svolte da soggetti specializzati nel campo dell’arte, dello spettacolo o di mestieri artigianali.  

3. Le prestazioni professionali consistenti nella resa  di servizi o adempimenti obbligatori per legge . Rientrano in questa 
tipologia: 

• gli incarichi conferiti ai sensi della ex legge quadro sui lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109 compresi quelli 
concessi a società di professionisti (ex art. 17, comma 6) 

• gli incarichiconferitiaisensidell’art.9legge150/2000(Uffici stampa della Pubbliche amministrazioni);  

• gli incarichi conferiti per la rappresentanza in giudizio ed il patrocinio dell’amministrazione;  

• gli incarichi conferiti ai sensi del d.Lgs. 81/2008;  

• qualsiasi altro tipo di incarico assegnato per resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge per i quali manca 
qualsiasi facoltà discrezionale dell’amministrazione in quanto trattasi di competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione stessa. Tali incarichi possono essere conferiti qualora le istituzioni non dispongano di professionalità 
adeguate nel proprio organico e tale carenza non sia altrimenti risolvibile con strumenti flessibili di gestione delle risorse 
umane. 



 
C) COERENZA SPESE PER INCARICHI DI COLLABORAZIONE 2 019-2021 CON I LIMITI 
 
C.1) INCARICHI DI STUDIO, RICERCA E CONSULENZA 

Codice SIOPE Descrizione Importo 2019 Importo 2020 Importo 2021 

   € € € 

   € € € 

   € € € 

   € € € 

   € € € 

   € € € 

TOTALE (C.1) €                        0,00 €                        0,00 €                        0,00 

 
C.2) COLLABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE 

Codice SIOPE Descrizione Importo 2019 Importo 2020 Importo 2021 

   € € € 

   € € € 

   € € € 

   € € € 

   € € € 

TOTALE (C.2) €                       0,00 €                       0,00 €                       0,00 

 



 

C.3) ALTRI INCARICHI PROFESSIONALI 

Codice Escluso SIOPE Descrizione Importo 2019 Importo 2020 Importo 2021 

01.03.1/3800 ESCLUSO  
Gestione Area Economico Finanziaria  

Compensi organo di Revisione 
 €             7.800,00 €               7.800,00 €                7.800,00 

01.06.1/8300   
Ufficio Tecnico 
Incarichi diversi 

 €                400,00 €               5.000,00 €                5.000,00 

01.11.1/5700   Spese per incarichi legali  €                    0,00 €               4.000,00 €                4.000,00 

08.01.2/93291   
Area Gestione Territorio 

Incarichi professionali diversi 
€           23.500,00 €                      0,00 €                       0,00 

01.03.1/14760   Incarichi professionali €               4.000,00 € € 

01.06.1/8302   Ufficio Tecnico incarichi professionali €              3.500,00 € € 

     € € 

     € € 

TOTALE (C.3) €             39.200,00 €             16.800,00 €               16.800,00 

 

Tipologia di incarico Limite  Importo 2019 Importo 2020 Importo 2021 

C.1) Incarichi di studio, ricerca e consulenza €.                          0,00 0,00 0,00 0,00 

C.2) Co.co.co. €.                          0,00 0,00 0,00 0,00 

C.3) Altre tipologie di incarichi professionali €.               109.064,80 31.400,00 9.000,00 9.000,00 

TOTALE €.               109.064,80 31.400,00 9.000,00 9.000,00 

 
 

Il Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria 

F.to Cinzia Bovina 


		2019-08-01T15:53:36+0200
	Alessandro Erriquez


		2019-08-02T08:02:55+0200
	Vincenzo Errico




